
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 26 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2023/2025 - ESAME ED 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di dicembre, alle ore 19:00, nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Sì 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Sì 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Sì 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr.ssa NASI Chiara Angela, designato con Decreto 

Prefettizio N. 123 del 12/12/2022, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

   
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
               Su relazione dell’Assessore al bilancio Fina Marco; 

          

              Premesso che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 

principi contabili generali e applicati allegati al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni;  

 

            Visti:  

- il D.Lgs. 118/2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

- il D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

 

           Considerato che ai sensi dell’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP), osservando altresì i principi contabili generali ed applicati 

 

 Preso atto che con precedente delibera C.C. n. 25 in data odierna è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 aggiornato sulle proposte DUP approvate con la delibera G.C. 

n.129 del 25/11/2022; 
  

            Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria delibera n.133 del 25/11/2022 ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 informando i consiglieri comunali del deposito del bilancio per eventuali valutazioni e/o richieste 

di modifica; 
 

 Rilevato che al bilancio di previsione risultano allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 

del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 Viste le seguenti deliberazioni con le quali sono state determinate, ai fini del pareggio, le aliquote dei 

tributi,  le tariffe e altri provvedimenti  collegati al bilancio di previsione 2023: 

 

*  DELIBERA C.C. n. 19 in data odierna  relativa a “Art.172 – comma 1 – lettera C) del D.Lgs. 267/2000 

– Cessione aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle 

Leggi n.167/62 – n.865/71 e n.457/78 – Determinazioni per l’anno 2023”; 

 

*  DELIBERA C.C. n. 20 in data odierna relativa a “Art.58 della Legge n.133/2008 – Piano delle 

Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare – Triennio 2023/2025 – Approvazione”; 

 
*  DELIBERA C.C. n. 21 in data odierna relativa a “Approvazione programma triennale 2023/2025 ed elenco 

annuale dei lavori pubblici 2023”; 

 
*  DELIBERA C.C. n. 22 in data odierna relativa a “Approvazione programma biennale 2023/2024 degli 

acquisti di forniture e servizi; 

 

*  DELIBERA C.C. n. 23 in data odierna relativa a “Conferma tariffe nuova imposta comunale (IMU) per 

l’anno 2023; 
 

* DELIBERA C.C. n. 24 in data odierna relativa a “Conferma aliquota addizionale comunale I.R.P.E.F. 

per l’anno 2023”;  
 



*  DELIBERA G.C. n. 25 in data odierna relativa a  “Art. 170 comma 1 Dlgs. 267/2000 – Documento 

Unico di Programmazione aggiornato (DUP) periodo 2023/2025 – Approvazione”.  

 

* DELIBERA G.C. n.128 del 25/11/2021   relativa a “Approvazione del piano triennale del fabbisogno di 

personale 2023/2025 – Provvedimenti; 

 

* DELIBERA G.C. n.209 del 18/12/2021 relativa a “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 

– PRESA D’ATTO DELLA INSUSSISTENZA DELL’OBBLIGO PER L’ANNO 2023”;  

 
Evidenziato inoltre che, per quanto riguarda la TARI, l’art. 3,, comma 5 – quinques del decreto – legge 

30 dicembre 2022, n. 228, coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, stabilisce che 

“a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”. Detto 

termine coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione nell’ipotesi in cui il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno 

di riferimento (art. 11 Decreto – legge n. 50 del 17.05.2022); 

Dato atto, pertanto, che per quanto riguarda le tariffe tari 2023 le stesse verrano approvate con 

successivo provvedimento, secondo le tempistiche di legge sopra richiamate, e a a seguito dell’approvazione 

del piano finanziario 2022/2025 – anno 2023, in quanto lo C.S.E.A. non ha ancora trasmesso il documento; 

 

 

         Rilevato altresì che il programma triennale dei lavori pubblici, la ricognizione e valorizzazione del 

patrimonio immobiliare, e il programma degli acquisti forniture e servizi, sono stati  recepiti nel DUP come 

sopra approvato; 
 

            Visti i commi dal 819 al 826 dell’art. 1 della legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018) che sanciscono 

il definitivo superamento del saldo di competenza e più in generale delle regole finanziarie aggiuntive 

rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, per cui a partire dal presente bilancio di previsione, il 

vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile 

(D.Lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo; 

  
Tutto ciò premesso; 

Dopo ampia ed esauriente discussione; 

 

Visti: 

lo statuto comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

             

 Preso atto del parere favorevole reso dal nuovo Revisore del conto nominato con delibera C.C. n.1 

del 13/1/2020 per il triennio 2020/2022 Rag. Umberto Condorelli datato 21/12/2022; 

 

           Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

finanziaria  ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;  

 

Con voti favorevoli n. __, contrari n. __, astenuti n. __ resi per alzata di mano da n. __ consiglieri 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 

D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo lo schema 

allegato al D.Lgs. n. 118/1011, il quale assume funzione autorizzatoria e conservato agli atti; 



2) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023/2025, redatto secondo i principi generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta le risultanze di cui al quadro generale riassuntivo Allegato A e gli equilibri di bilancio di 

cui all’Allegato B; 

3) di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023/2025 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

4) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000;  

5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del 

d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

7) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016. 

 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Su proposta del Sindaco stante l’urgenza di poter disporre di un bilancio approvato; 

 

Con voti favorevoli n. __, contrari n. __, astenuti n. _ resi per alzata di mano da n. __ consiglieri 

presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 


